СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   «ПОСЕЛОК  АМДЕРМА»
  НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

22  заседание   25-го созыва
РЕШЕНИЕ № 4
01.07.2011                                                                                                           пос. Амдерма

О внесении  изменений  в  Положение  о гарантиях и компенсациях лицам, работающим в организациях, финансируемых за счет средств местного бюджета
В  соответствии со статьей 325 Трудового кодекса Российской Федерации, на основании Устава муниципального образования «Поселок Амдерма» Ненецкого автономного округа
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МО  «ПОСЕЛОК  АМДЕРМА» НАО
РЕШИЛ:
1. Внести  следующие  изменения  в  Положение о гарантиях и компенсациях лицам, работающим в организациях, финансируемых за счет средств местного бюджета (далее – Положение), утвержденное Решением Совета депутатов МО «Поселок Амдерма» НАО от 14.11.2008 №8 (с изменениями, внесенными Решением Совета депутатов от 29.09.2010 №2):

1.1. Пункт 4 статьи 1. Положения  изложить  в  следующей  редакции:
«4.1. На период временной нетрудоспособности и на период отпуска по беременности и родам лицам, работающим в поселке Амдерма в учреждениях, финансируемых за счет средств местного бюджета, выплачивается пособие по временной нетрудоспособности и пособие по беременности и родам и производится доплата к пособию до размера среднего заработка, исчисляемого в порядке, установленном трудовым законодательством, с учетом районного коэффициента и процентной надбавки.».
2.   Статью 7. Положения  изложить  в  новой  редакции:

       «7.1. Работникам учреждений, финансируемых из местного бюджета, и членам их семей, один раз в два года производится компенсация расходов на оплату стоимости проезда к месту использования  отпуска  работника (включая отпуск по беременности и родам, отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, отпуск без сохранения заработной платы, учебный отпуск) и обратно любым видом транспорта (за исключением такси), в том числе личным, а также провоза багажа весом не более 30 килограммов (далее – компенсация расходов).

          7.2. К членам семьи работника, имеющим право на компенсацию расходов, относятся совместно проживающие неработающие муж (жена), за исключением пенсионеров, несовершеннолетние дети (в том числе усыновленные).

          Оплата стоимости проезда и провоза багажа членам семьи работника организации производится при условии их выезда к месту использования отпуска работника (в один населенный пункт по существующему административно-территориальному делению) и возвращения (как вместе с работником, так и отдельно от него) в период нахождения работника в отпуске.

          7.3. Право на компенсацию расходов за первый и второй годы работы возникает у работника учреждения одновременно с правом на получение ежегодного оплачиваемого отпуска за первый год работы.

          В дальнейшем у работника учреждения возникает право на компенсацию расходов за третий и четвертый годы непрерывной работы в данном учреждении – начиная с третьего года работы, за пятый и шестой годы – начиная с пятого года работы и т. д.

          Право на оплату стоимости проезда и провоза багажа у членов семьи работника  возникает одновременно с возникновением такого права у работника учреждения.

          Компенсация расходов является целевой выплатой. Средства, выплачиваемые в качестве компенсации расходов, не суммируются в случае, если работник и члены его семьи своевременно не воспользовались своим правом на компенсацию.

          7.4. Расходы, подлежащие компенсации, включают в себя:

          а) оплату стоимости проезда к месту использования отпуска работника и обратно к месту постоянного жительства – в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, с учетом взимаемых при продаже проездных документов обязательных платежей (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставление в поездах постельных принадлежностей), но не выше стоимости проезда:

          - железнодорожным транспортом – в купейном вагоне скорого фирменного поезда,

          - речным и морским транспортом – не выше стоимости проезда в каюте первой категории,

          - воздушным транспортом – в салоне экономического класса,

          - автомобильным транспортом – в автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси), при его отсутствии  - в автобусах с мягкими откидными сиденьями;

          б) оплату стоимости проезда автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси) к железнодорожной станции, пристани, аэропорту и автовокзалу при наличии документов (билетов), подтверждающих расходы;

          в) оплату стоимости провоза багажа весом не более 30 килограммов на работника и 30 килограммов на каждого члена семьи независимо от количества багажа, разрешенного для бесплатного провоза по билету на тот вид транспорта, которым следует работник и члены его семьи, в размере документально подтвержденных расходов.

          7.5. Если стоимость проездных документов (с учетом взимаемых при продаже проездных документов обязательных платежей) указана в иностранной валюте, то компенсация расходов производится исходя из курса валюты, установленного Центральным банком Российской Федерации на день приобретения указанных документов.
          7.6. В случае если представленные работником учреждения документы подтверждают произведенные расходы на проезд по более высокой категории проезда, чем установлено пп.7.4. Положения, компенсация расходов производится на основании справки о стоимости проезда в соответствии с установленной категорией проезда, выданной работнику (членам его семьи) соответствующей транспортной организацией, осуществляющей перевозку, или ее уполномоченным агентом (далее – транспортная организация), на дату приобретения билета. Расходы на получение указанной справки компенсации не подлежат.

          7.7. При возмещении расходов по проезду в отпуск и обратно на личном автомобильном транспорте под личным автомобильным транспортным средством работника понимаются принадлежащие ему на праве собственности (управляемые по доверенности) транспортные средства категории «В» (автомобили, разрешенная максимальная масса которых не превышает 3500 кг).

          Оплата стоимости проезда работника личным (управляемым по доверенности) автомобильным транспортом к месту использования отпуска и обратно производится по наименьшей стоимости проезда кратчайшим путем, но не выше стоимости проезда воздушным транспортом, на основании:

          - копии паспорта транспортного средства или свидетельства о регистрации транспортного средства (доверенности на право управления),

          - документа, подтверждающего нахождение работника в месте использования отпуска,

          - кассовых чеков автозаправочных станций (АЗС),

          - документов, подтверждающих провоз личного транспорта на водном или воздушном транспорте до ближайшей сухопутно-транспортной сети или до ближайшего аэропорта.

          Наименьшей стоимостью признается стоимость израсходованного легковым автомобилем работника топлива, определяемая в соответствии с нормами, установленными паспортом транспортного средства и (или) иного документа, содержащего сведения о технических данных транспортного средства.
          Кратчайшим путем признается расстояние по кратчайшему пути от места жительства работника до места использования отпуска и обратно, определяемому по атласу автомобильно-дорожной сети Российской Федерации, а если эти места в атласе не указаны, - по справке, выданной уполномоченными органами в сфере управления автомобильными дорогами.

          Компенсация стоимости проезда несовершеннолетних детей на личном транспорте без работника, имеющего право на оплату льготного проезда, не производится.

           7.8. При следовании работника и членов его семьи к месту проведения очередного ежегодного отпуска за пределами Российской Федерации, в том числе по туристским путевкам в иностранные государства, производится компенсация расходов по проезду железнодорожным, воздушным, морским, речным, автомобильным транспортом с учетом требований, установленных настоящим Положением
          Основанием для компенсации расходов, связанных с проездом, являются:

          - копия общегражданского заграничного паспорта (при предъявлении оригинала) с отметками о въезде в страну пребывания и выезде из нее (за исключением государств – участников Содружества Независимых государств);
          - договор с туроператором  или турагентом и документы, подтверждающие оплату работником туристского продукта: туристская путевка (бланк строгой отчетности, изготовленный типографским способом) или кассовый чек;

          - проездные и перевозочные документы (билеты или маршрут-квитанции электронных билетов на бумажных носителях с приложением купона для пассажира от посадочного талона);
          - справка туристической (транспортной) организации о стоимости проезда, включенной в стоимость туристской путевки (в случае отсутствия в проездном документе сведений о стоимости проезда);

          При следовании за пределы Российской Федерации воздушным транспортом, в том числе чартерным рейсом, возмещению подлежат фактически понесенные расходы по перелету кратчайшим путем к месту использования отпуска и обратно.
          7.9. Письменное заявление о компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно представляется работником учреждения не позднее чем за две недели до начала отпуска. В заявлении указываются:

          а) фамилия, имя, отчество членов семьи работника, имеющих право на компенсацию расходов, с приложением копий документов, подтверждающих степень родства (свидетельство о заключении брака, о рождении, об усыновлении (удочерении), об установлении отцовства или о перемене фамилии); справки о совместном проживании; справок о регистрации по месту жительства членов семьи работника в пос. Амдерма либо копий паспортов членов семьи с отметкой о регистрации по месту жительства в пос. Амдерма; копии трудовой книжки неработающего члена семьи; справки из учебного заведения – для детей – учащихся старше 14 лет;

          б) даты рождения несовершеннолетних детей работника;

          в) место использования отпуска работника и членов его семьи;

          г) виды транспортных средств, которыми предполагается воспользоваться;

          д) маршрут следования;

          е) примерная стоимость проезда.

          7.10. Компенсация расходов производится учреждением исходя из примерной стоимости проезда на основании представленного работником заявления не позднее 3-х дней до отъезда работника в отпуск.

          Для окончательного расчета работник учреждения обязан в течение 3-х дней с даты выхода на работу из отпуска представить отчет о произведенных расходах с приложением подлинников проездных и перевозочных документов (билетов, багажных квитанций, других транспортных документов), подтверждающих расходы работника учреждения и членов его семьи. В случаях, предусмотренных настоящим Положением, работником представляется справка о стоимости проезда, выданная транспортной организацией.

          Работник учреждения обязан полностью вернуть средства, выплаченные ему в качестве компенсации расходов, в случае, если он не воспользовался ими в целях проезда к месту использования отпуска и обратно.

          7.11. Если работник и члены его семьи проводят отпуск в нескольких местах отдыха, в том числе с использованием различных видов транспорта, то возмещаются расходы по оплате стоимости проезда, а также расходы по обратному проезду до одного избранного ими места использования отдыха кратчайшим путем. В этом случае работник обязан представить соответствующую справку транспортной организации и приложить к авансовому отчету заявление с указанием места проведения отдыха.
          Проезд работника и членов его семьи к месту использования отпуска и обратно через г. Архангельск и (или) г. Нарьян-Мар не признается отклонением от прямого (кратчайшего) маршрута следования к месту использования отпуска и обратно.
          Остановка в пункте по маршруту следования к месту использования отпуска и обратно не является вторым местом отдыха независимо от продолжительности остановки в данном пункте. Под маршрутом следования к месту использования отпуска и обратно понимается прямое беспересадочное сообщение либо кратчайший маршрут с наименьшим количеством пересадок от места отправления до конечного пункта.

          7.12.  При осуществлении проезда по электронному пассажирскому авиабилету работник обязан предоставить маршрут-квитанцию (выписку из автоматизированной информационной системы оформления воздушных перевозок) и купон для пассажира от посадочного талона.
          При осуществлении проезда по электронному проездному билету на железнодорожном транспорте работник обязан предоставить оформленный на утвержденном в качестве бланка строгой отчетности электронный проездной документ и электронный контрольный купон или дополнительно к оформленному не на бланке строгой отчетности проездному документу должен быть представлен документ, подтверждающий произведенную оплату перевозки посредством  контрольно-кассовой техники (чек).
          При оплате электронного авиа- или железнодорожного билета с использованием платежной (банковской) карты работника (через банкоматы) платеж подтверждается чеком контрольно-кассовой техники (банкомата).

          При оплате через веб-сайт перевозчика с использованием платежной (банковской) карты работника платеж подтверждается выпиской из лицевого счета, подтверждающей списание денежных средств в оплату билетов.

          Возмещение работнику расходов по приобретению электронного билета, оплаченного с использованием платежной (банковской) карты, владельцем которой он не является, не производится.
          7.13. Компенсация расходов работнику организации предоставляется только по основному месту работы.

          7.14. Расходы по предоставлению компенсации оплаты стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в учреждениях, финансируемых из местного бюджета, и членам их семей осуществляются за счет средств, предусмотренных в смете расходов этих учреждений.

          2.    Настоящее  Решение  вступает силу  с  момента   подписания  и подлежит  опубликованию  в  информационном  бюллетене  МО «Поселок  Амдерма» НАО.

 Глава МО  «Поселок  Амдерма» НАО       __________________  В. В. Чунихин

Поселок  Амдерма

01.07.2011
 №  4

PAGE
4